(LDO) e Lei Municipal nº 349/19 – Lei Orçamentária Anual (LOA).  

3.0 GESTÃO ORÇAMENTÁRIA  
 3.1 RECEITAS E DESPESAS ORÇADAS 
Apresentadas no Relatório de Controle Interno do 1º quadrimestre/2020, as Receitas e Despesas 

Orçadas do SAAE/Maués para o exercício de 2020, foram no valor de R$ 2.627.106,40 (Dois Milhões, 
Seiscentos e Vinte e Sete Mil, Cento e Seis Reais e Quarenta Centavos) conforme expressa no Balanço 
Orçamentário e demonstrada na tabela abaixo. 

DESPESAS DE CAPITAL 702.932,40R$                                               

TOTAL DAS DESPESAS 2.627.106,40R$

[...]

quadrimestre correspondente ao período de 01/01 a 30/04/2020, é composto pelo valor do consumo de 
água, taxas de serviços, multas (por irregularidade e/ou por atraso de pagamento de fatura), e o valor 
arrecadado correspondem ao pagamento das faturas de água do quadrimestre e das faturas de meses 
anteriores, somando num total de R$ 753.758,86 (setecentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta 
e oito reais e oitenta centavos) faturados com o déficit de 23,72% em sua arrecadação. 

Janeiro Fevereiro Março Abril
Faturadas 183.838,93R$        189.451,61R$        225.487,52R$        154.980,80R$        
Arrecadadas 145.409,41R$        145.006,48R$        170.618,83R$        113.932,40R$

[...]

Tudo isso contribui para que o SAAE/Maués apresente deficiência em 
suas finanças. 

3.3 RECEITAS CORRENTES 

De acordo com o Relatório de Movimento Diário do Setor Financeiro e Balancetes Mensais do 

SAAE/Maués no 1º quadrimestre apresenta o valor de R$ 900.290,37 (novecentos mil, duzentos e 
noventa reais e trinta e sete centavos), ponderando os saldos dos meses anteriores que em contrapartida 
contribuem para melhorar a receita, demonstrada na tabela abaixo: 

Janeiro Fevereiro Março Abril

Saldo do Mês Anterior 3.708,24R$         19.032,81R$             88.480,09R$             53.735,78R$

[...]

consumidores, mas usa formas negociáveis para pagamento de faturas em atraso, como parcelamento a 
curto e longo prazo.     

4.0 DESPESAS 

O Relatório de Despesas Mensal do Setor Financeiro do SAAE/Maués, apresenta no 2º 
quadrimestre as despesas decorrentes no valor de R$ 713.078,06 (setecentos e treze mil, setenta e oito 
reais e seis centavos) que corresponde aos gastos com pagamentos das férias de servidores, fornecimento 
de materiais de consumo, incluindo o combustível, fornecimento de refeições, aquisição de materiais de 
EPI, prestações de serviços contratuais, locação de equipamentos, faturas de energia, parcelamentos de